
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.651 37Terça-feira, 27 DE JULHO DE 2021

no Boletim Geral n° 066, de 06 de abril de 2021 - PMPA, a qual Licenciou 
a Bem da Disciplina da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 28608 ADRIANO 
MENDES SAMPAIO, por decisão administrativa referente ao CD de PORTA-
RIA N° 008/2015-CorCPR II.
Art. 2º REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 28608 ADRIANO 
MENDES SAMPAIO, matrícula Funcional nº 57668501, em decorrência de 
decisão judicial, processo n° 0800555-98.2021.8.14.0125.
Art. 3º CLASSIFICAR o CB PM RG 28608 ADRIANO MENDES SAMPAIO, no 
34º BPM/CPR II (Marabá).
Art. 4º Ao Comandante do 34º BPM/CPR II (Marabá), encaminhar o Policial 
Militar à Unidade Sanitária de Área - USA VII (Marabá) / CMS (Belém), 
para que seja submetido aos exames médicos necessários e entrevista 
Psicossocial.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 01 de julho de 2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de julho de 2021.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO DA PMPA

Protocolo: 684919
PORTARIA Nº 2072/2021 – DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, res-
pondendo pelo Comando da PMPA, no exercício da atribuição prevista no 
artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, e con-
siderando o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, considerando a cópia da certidão de óbito, matricula nº 
065763 01 55 2021 4 00004 055 0001012 01, expedida pelo Cartório do 
Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais – Aurora do Pará, do 3º SGT 
PM RG 24819 SEBASTIÃO CIMI PINHEIRO SOARES, expedida em 15 de 
julho de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 3º SGT PM RG 24819 SEBAS-
TIÃO CIMI PINHEIRO SOARES, a contar de 10 de julho de 2021, em virtude 
do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de julho de 2021.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO DA PMPA

Protocolo: 684899
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 130/2021 – CCC: NOMEIA 
a 2º TEN QOSPM RG 40902 CAROLINA PASSOS PERREIRA, como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 045/2021, em substituição ao 2º TEN RG 40898 
LOZOMAR DE OLIVEIRA PEREIRA, celebrado entre a PMPA e a FLAMED 
HOSPITALAR EIRELI; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 26 
de Julho de 2021; RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – MAJ QOPM RG 
29213; CHEFE DO CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS DA PMPA.

Protocolo: 684749

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 554/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Ananindeua-PA; Destino: Breves-PA; Período: 22/07 a 02/08/2021; Quan-
tidade de diárias: 11 de alimentação e 12 de pousada; Servidor: SD PM 
David Carlos Costa Trindade; CPF: 041.289.942-60; Valor: R$ 2.911,80. 
Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno
PORTARIA Nº 555/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Ananindeua-PA; Destino: Breves-PA; Período: 22/07 a 02/08/2021; Quan-
tidade de diárias: 11 de alimentação e 12 de pousada; Servidor: SD PM 
Levi Luiz Nazaré Monteiro; CPF: 862.565.722-20; Valor: R$2.637,60. Or-
denador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno

Protocolo: 685046

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 029/2021 – CPL/PMPA – PAE n° 2021/526206, que tem por 
objeto “Escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa 
especializada na impressão e acabamento de publicações (Manuais de Pro-
cedimentos Operacionais Padrão da Polícia Militar do Pará)” e considerando 
o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado 
com o art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/20, Lei Complementar 
Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 8.417/16, subsidiariamente da Lei Fe-
deral nº 8.666/93.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado 
através da PORTARIA Nº 001/2021 – CPL/PMPA, de 26 de abril de 2021, 
que adjudicou a proposta da empresa GRÁFICA & EDITORA TRIUNFAL 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.002.566/0001-40, para o Grupo Único do 
certame, no valor de R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais).
02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos da 

PMPA, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e 
emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 26 de julho de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 685018

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 404/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Ananindeua-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 22/07 a 02/08/2021; 
Quantidade de diárias: 12 de alimentação e 11 de pousada; Servidor: SGT 
PM Oziel de Almeida Silva; CPF: 399.481.612-20; Valor: R$ 3.033,24. Or-
denador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 441/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Breves-PA; Período: 22/07 a 02/08/2021; Quantidade 
de diárias: 10 de alimentação e 11 de pousada; Servidor: SD PM José Lu-
cas Santos dos Santos; CPF: 017.162.412-27; Valor: R$ 2.658,60. Orde-
nador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 684978
PORTARIA Nº 1382/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Marapanim-PA; Período: 22/07 a 02/08/2021; 
Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; Servidor: SD 
PM Adriel Quesede de Oliveira Pereira; CPF: 855.197.152-20; Valor: R$ 
1.885,84. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1383/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 30/07 a 02/08/2021; 
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: 
SGT PM Marcus Vinicius Cruz Monteiro; CPF: 329.477.982-87; Valor: R$ 
522,24. SGT PM Welton do Socorro de Melo Sales; CPF: 517.761.112-49; 
Valor: R$ 522,24. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1384/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Ananindeua-PA; Destino: Barcarena-PA; Período: 30/07 a 02/08/2021; 
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidor: SD 
PM Antonio Rafael Ferreira de Sousa; CPF: 030.776.472-90; Valor: R$ 
759,60. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1385/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Ananindeua-PA; Destino: Barcarena-PA; Período: 30/07 a 02/08/2021; 
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidor: CB 
PM Marcelo de Souza Carneiro; CPF: 012.101.832-69; Valor: R$ 759,60. 
Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1386/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Ananindeua-PA; Destino: Barcarena-PA; Período: 23/07 a 26/07/2021; 
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidor: SD 
PM Antonio Rafael Ferreira de Sousa; CPF: 030.776.472-90; Valor: R$ 
759,60. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1387/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Ananindeua-PA; Destino: Barcarena-PA; Período: 23/07 a 26/07/2021; 
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidor: CB 
PM Marcelo de Souza Carneiro; CPF: 012.101.832-69; Valor: R$ 759,60. 
Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1388/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Ananindeua-PA; Destino: Barcarena-PA; Período: 23/07 a 26/07/2021; 
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidor: SD 
PM Samantha Maia Silva; CPF: 023.763.122-99; Valor: R$ 759,60. Orde-
nador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 684999

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo nº 001/2021
Contrato nº 028/2020
Exercício: 2021
Objeto: Prorrogação do contrato original referente a contratação de pes-
soas jurídicas da área de serviços de Prótese, Órtese, Meios Auxiliares De 


